1

110學年度第 1學期第 4次教務處處務會議記錄

日期：111 年 1 月 5 日(星期三)下午 1 時 30 分

地點：誠正大樓 401 會議廳

主席：姜教務長麗娟                                             紀錄：劉嘉貞

出席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞

今天是 111年的第一週，祝福各位同仁有新的起頭。本學期已快結束，各組

均相當忙碌，請大家除忙於所屬業務外，亦隨時關注國內疫情發展情形，並預作

準備，俾得以及時因應疫情變化。

貳、上次會議（110年 12月 8日）決議執行情形

提案

案次
案由 提案單位 決議 執行情形

提案一 擬訂定 111 學年度

第 1、2 學期行事曆

開學日草案

學籍成績組 第 1 學期:為避免中秋連假

後馬上接續開學，造成學生

與家長舟車勞頓，故將開學

日往後 1 天至 111 年 9 月

13 日(二)，學期結束為 112

年 1 月 16 日(一)；第 2 學

期:開學日為 112 年 2 月 20

日(一)，學期結束為 112 年

6 月 24 日(六)

提送本校行

政會議

提案二 有關「國立臺南大

校外專業實習課程

補助要點」修正草

案

教學與學習

發展中心

照案通過 公告實施

提案三 有關訂定本校「推

動雙語化學習計畫

普及提升學校執行

獎補助要點」草案

教務長室 照案通過 公告實施

參、各組工作報告

一、教學與學習發展中心

(一) 撰寫高等教育深耕計畫「第一部分計畫書」附錄 1：「提升高教公共性：完善就

學協助機制，有效促進社會流動」111 年度計畫書、110 年度執行成果報告。

(二) 持續彙整與編製上傳 110 年度高教深耕計畫網頁成果、剪輯影音成果。

(三) 彙整與編製 110 年度校外實習、自主合作學習團體、青年學習系列講座、課輔、

學生心得成果冊。

2

(四) 110-1 學期教學意見問卷調查開放至 111 年 1 月 8 日(六)止，將持續提醒學生填

答。

(五) 110 學年度教學實踐研究計畫申請案已於 110 年 12 月 15 日(三)召開案件審查

討論會，本校申請一年期計畫 12 件，已於 110 年 12 月 21 日(二)函送教育部。

補充說明:110-1 學期教學意見問卷調查目前填答率為 73%，98 門課程尚未達標。將

以電子郵件通知提醒進行填答問卷，並請教學助理至課堂上提醒學生填寫。

二、企劃組

(一) 順利完成本校自辦招生考試及大考中心委辦試務，相關審查及試務工作感謝師

長同仁協助。

1. 110 年 12 月 3-4 日(五-六)辦理「111 學年度學士班特殊選才招生」考試，並

於 110 年 12 月 13 日(一)公告錄取名單。

2. 110 年 12 月 7 日(二)審查通過「111 學年度自行辦理僑生及港澳生申請入學」

各學系正、備取生錄取標準及錄取名額。

3. 110 年 12 月 7 日(二)審查通過「110 學年度第 2 學期外國學生入學申請碩博

士班系所」名額。

4. 110 年 12 月 11 日(六)假後壁高中辦理「111 學年度第二次高中英語聽力測

驗」。

(二) 110 年 12 月 7 日(二)辦理 110 年 9 月至 12 月臺灣獎學金及華語文獎學金之核

結相關作業。

(三) 110 年 12 月 10 日(五)完成「111 學年度外國學生申請入學簡章」修訂並公告招

生簡章。

(四) 110 年 12 月 27 日(一)函文轉知學系，有關「ColleGo!大學 OPEN DAY 一日線

上大學探索日」活動資訊，請學系評估參加意願，由本組協助報名。經由選育

計畫辦公室挑選參加活動學系，本校通過學系：教育學系、戲劇創作與應用學

系。

(五) 辦理高中學校蒞校課程體驗及參訪

1.110 年 12 月 20 日(一)--臺中華盛頓高中

2.111 年 1 月 26 日(三)--國立新化高中

3.111 年 3 月 30 日(三)--國立鼓山高中

(六) 參加高中端辦理大學博覽會擺攤招生宣傳

1. 110 年 12 月 23 日(四)--彰化藝術高中

2. 111 年 1 月 28 日(五)--國立屏東女中

3. 111 年 2 月 11 日(五)--彰化精誠高中

4. 111 年 2 月 25 日(五)--國立虎尾高中

5. 111 年 3 月 5 日、6 日(六、日)--2022 全國大學博覽會(台北、高雄)

(七) 111 年 1 月 25 日(二)召開「111 學年度入學招生委員會第 6 次會議」，討論「110

學年度第 2 學期學士班及進修學士轉學考」、「111 年度春季班產業碩士專班

考試」錄取名單。

3

(八) 賡續辦理本校自辦招生考試及大考中心委辦試務，相關試務工作請師長同仁惠

予協助。

1. 111 年 1 月 16 日(日)辦理「110 學年度第 2 學期學士班及進修學士班轉學考」。

2. 111 年 1 月 16 日(日)辦理「111 年度春季班產業碩士專班招生考試」。

3. 111 年 1 月 21-23 日(五-日)假後壁高中辦理「111 學年度學科能力測驗」。於

111 年 1 月 17 日(一) 14:00 辦理「試務說明會」，相關試務工作請師長同仁

惠予協助。

4. 111 年 3 月 5-6 日(六-日)辦理「111 學年度碩士班、碩士在職專班」招生考

試。

5. 111 年 4 月 30 日(六)辦理「111 學年度博士班」招生考試。

(九) 大學招生專業化發展計畫執行情形

1. 參與大學招生專業化發展團隊計畫 12 月份「大學端與高中端對話活動」，共

有 1 學系師長 1 人次參與高中觀議課活動與現場教師對話。

2. 12 月及 111 年 1 月份辦理與高中端交流活動，參與師長計有:高中學群學系

介紹 9 人、高中成果發表指導 1 人及擔任自主學習跨校社群諮詢委員 2 人。

3. 110 年 12 月 27 日(一)參與 12 月份「南區小組視訊會議」，由學系主任、種

子教師及本組同仁共 8 人與會，了解其他大學辦理能力尺規之經驗。

4. 辦理高中諮詢會議及專家諮詢會議

(1) 110 年 12 月 22 日(三)14:00 於紅樓 A307 會議室，辦理「110 學年度大學

招生專業化能力評量尺規第 1 次高中諮詢會議」，計有 7 學系 14 位師長

及 11 所生源高中 14 位諮詢委員參與。

(2) 110 年 12 月 23 日(四)10:00 於誠正大樓 B308 會議室，辦理「110 學年度

大學招生專業化能力評量尺規第 2 次高中諮詢會議」，計有 8 學系 11 位

師長及 9 所生源高中 11 位諮詢委員參與。

(3) 110 年 12 月 29 日(三)14:00 於文薈樓 JB110 會議室，辦理「110 學年度大

學招生專業化能力評量尺規第 3 次高中諮詢會議」，計有 6 學系 14 位師

長及 5 所生源高中 7 位諮詢委員參與。

(4) 111 年 1 月 19 日(三)11:00 於誠正大樓 B309 議室，辦理「110 學年度大學

招生專業化發展計畫第 2 次專家諮詢會議」，邀請義守大學吳土城主任秘

書蒞校指導。

5. 整合及更新本校大學招生專業化發展計畫網站，強化招生專業化訊息宣傳及

便利學系種子教師操作使用。

6. 111 年 1 月初提報「110 學年度辦理 111 申請入學作業規劃書」。

7. 111 年 3 月初提報申請「111-112 學年度大學招生專業化發展計畫書」。

三、學籍成績組

(一) 持續審核 111 級大四生主副修核對清單畢業學分（畢業門檻），如有缺學分於畢

業前修習完成。

(二) 第 15 週印發 110-2 學期大學部在校生註冊須知計 4,000 張、授課教師成績登錄

紙本通知。(成績繳交截止日:111 年 1 月 25 日)。

4

(三) 函報教育部 110 年度第 2 期(8~12 月)師資培育大學公費生公費收支決算表。

(四) 製作 110-1 學期大學部預計畢業學位證書計 54 人，及畢業離校流程通知。

(五) 110-1 學期 1/2 扣考達退學規定，截至第 16 週止共計 7 人未消除，已簡訊及 E-

mail 通知該系主任、系辦、當事人及家長。

(六) 110-1 學期休學最後期限至第 17 週截止（111 年 1 月 7 日(五)前），逾期恕不受

理。

(七) 辦理 110-2 學期輔系線上申請日期:111/1/3~1/26 截止。

(八) 110 年 1 月份行政會議提案擬訂定本校教務處各項申請證明書收費標準及 111

學年度全校行事曆草案。

(九) 彙整各單位 110-2 學期大學部轉學生註冊須知。

(十) 彙整 110 年度更改姓名(地址)、修業證書、學分學程證書、休退學證明及學位

證書補發申請之造冊存檔。

(十一)受理在校學生與校友各項成績單、學位證書補發及證明文件申請。

四、教學業務組

(一) 進行 110-2 學期課程排課相關作業。學生選課期程如下：

1. 第一階段選課：111 年 1 月 3 日(一)上午 9 時至 1 月 9 日(日)下午 5 時止。

2. 第二階段選課：111 年 1 月 17 日(一)上午 9 時至 1 月 23 日(日)下午 5 時止。

3. 開學後加退選：111 年 2 月 21 日(一)中午 12 時至 3 月 7 日(一)下午 5 時止。

4. 大四學生線上申請減修時間：111 年 1 月 3 日(一)至 2 月 21 日(一)開學日止。

(二) 訂定本校 111 學年度行事曆之學生選課相關期程及縮短學生選課階段或天數。

1. 考量師資培育公費生及學生選讀輔系和雙主修等規則順序，故維持三階段選

課，惟縮短選課天數。

2. 第一、二階段選課日各三日，第三階段開學日起至第 7 天下午 5 時截止(含例

假日)，為自由加退選日；第 8 天起至第 10 天共 3 日為特殊加選日，只可加

課但不可退課，特殊加選階段若遇放假日則順延。

(三) 110 年 12 月 23 日(四)教育部 111 年「虛擬實境教學應用教材開發與教學實施

計畫」送出本校數位系伍柏翰老師計畫申請案。

(四) 本學期(110-1)獲補助高教深耕計畫三項課程補助案之教師，陸續繳交期末成果

報告及亮點內容。

(五) 本校 e-course 課程網站之課程大綱已可維護並列出該課程曾獲得之補助及獎項，

供學生選課時參考。

五、研究生教務組

(一) 110-2 學期碩士班課程第一階段選課為 111 年 1 月 3 日(一)上午 9 時至 1 月 9 日

(日)下午 5 時止，第二階段為 111 年 1 月 17 日(一)上午 9 時至 1 月 23 日(日)下

午 5 時止，相關訊息列於註冊須知並公告於本校最新消息。

(二) 本學期教師繳交成績日期為 111 年 1 月 17 日(一)至 25 日(二)，屆時會將教師

繳交之紙本成績與線上成績比對確認後，再核算學生成績。

5

(三) 110-2 學期需復學研究生之通知單預計 111 年 1 月 7 日(五)寄出，請同學依照通

知書說明辦理。

(四) 109-2 學期日間碩博士班論文指導費皆已核銷完畢，感謝系所同仁的配合。

(五) 電話及手機簡訊聯繫本學期需畢業離校之研究生須於 111 年 1 月 31 日(一)離

校，請同學務必注意時程，若未能畢業者可於 111 年 1 月 7 日(五)前辦理休學

(第 17 週結束日)，休學已滿 2 學年者不能再辦理休學。

(六) 持續辦理 111 學年度研究所推甄學生提前於 110-2 學期入學事宜，依簡章規定

申請受理時間至 111 年 2 月 8 日(二)止，目前已有 25 人申請。

(七) 持續製作 109-2 學期畢業研究生學籍簿。

(八) 110-1 學期進修碩士班論文指導費清冊預計於 111 年 1 月 7 日(五)分送各系所，

請於 111 年 2 月 18 日(五)前完成請款核銷。

(九) 辨理本組 111 年度工讀生聘任事宜，並於本校用人整合暨保費管理系統完成聘

任及簽核作業。

(十) 110-2 學期學雜費單預計 111 年 1 月 28 日(五)上傳至台灣銀行學雜費系統，繳

費截止日期為 111 年 2 月 21 日(一)，屆時台銀學雜費系統將會 e-mail 通知學生

繳費。

(十一) 學生於郵局、超商、信用卡繳納學雜費基數或學分費皆需 7-10 天(不含例假日)

才會入學校帳戶，未來寄發催繳通知書中將會說明，如果收到通知書前已繳

款者，因繳費日及入帳日會有 7-10 天之時間差，可能會有已繳費但學校尚未

入帳之情形，學生可於臺灣銀行學雜費系統查詢繳款狀況，本組也會於通知

書提供網址方便學生查詢，並標示未繳款項目是學雜費基數或是學分費費用。

(十二)受理教師及研究生論文比對系統帳號之申請及系統使用之說明。

(十三) 受理學生「台灣學術倫理教育資源中心」線上學習平台登入帳號及使用問題。

(十四) 受理研究生學生證補發申請、中文單學期成績單、歷年成績單、各項證明文

件影印、英文成績單及英文畢業證書。

六、進修推廣組

(一) 辦理碩士在職專班、高階、進修學分班雜費、學分費、論文口試費入帳事宜。

(二) 至「大專校院推廣教育課程資訊入口網」、「教師在職進修網」登入課程及結

報。

(三) 110 年度雙語教學在職教師增能學分班第三階段規劃在 111 年 1 月 24-26 日(一

-三)辦理，並於 111 年 1 月 26 日(三)舉辦學員微型教學演示（線上教學）。

(四) 教育部於 111 年 1 月 5 日(三)召開「111 年中小學教師在職進修學分班開班協

調會議」，將積極爭取本校可開設的班別：

1. 國中第二專長：綜合活動領域輔導專長、藝術領域表演藝術專長。

2. 國小加註課程：自然 4 學分、自然 24 學分、輔導 25 學分、資訊 24 學分、閩

南語 24 學分。

3. 專長增能課程：海洋教育、多元文化教育。

(五) 110 學年度「國民小學及加註語文領域本土語文閩南語文專長學士後教育學分

班」錄取名單已於 110 年 12 月 20 日(一)前完成報到，並通知於 111 年 1 月 10

6

日(一)前完成第一、二階段課程繳費（7 學分）。

(六) 受理國小教師加註申請，國民小學教師加註英語領域專長 6 學分班計 1 名，國

民小學教師加註自然領域專長 4 學分班計 6 名，相關資料審核後送校友中心彙

辦。

(七) 通過 111 年度上半年開設之產投班：越南語基礎班、越南語進階班。

(八) 110-1 學期樂齡大學於 111 年 1 月 7 日(五)辦理期末座談會，課程預計於 111 年

1 月 24 日(一)結束；完成規劃第 2 學期樂齡大學初階、進階及高階班的課程。

(九) 重新修訂本組工讀生指導手冊。

(十) 持續進行各類推廣課程規劃與招生

1. 師資培訓：桌遊創新教學師資培訓班。

2. 學分進修：藝術治療概論 3 學分班。

3. 產投計畫：越南語基礎班、越南語進階班。

4. 證照輔導：CBM 嬰幼兒按摩教保及托育人員檢定班、嬰幼兒動能知覺瑜珈與

知覺動作遊戲教保及托育人員檢定班、NBF 嬰幼兒副食品設計及製作檢定班、

BSS 嬰幼兒音樂手語初階教保及托育人員檢定班、日語 N4 檢定養成班、臺

語認證及師資培訓班、中階皂花藝術師資培訓班、高階皂花藝術師資培訓班。

5. 樂齡學習：樂齡大學初階班、進階班及高階班。

6. 生活新知：日語、韓語、西班牙語、法語、越南語、德語、多益考前衝刺、

藝術治療創作體驗工作坊、藝起拼貼－浪漫酒瓶燈、養生太極拳、內家太極

養生功、飛針繡進階班、趨勢投資賺退休金、居家手工皂、芳香經絡養生保

健系列課程、桌遊玩出理財金頭腦-小小巴菲特養成班冬令營、道教與生活等。

七、數位影音學習組

(一) 遠距課程相關業務

1. 110 年 12 月 24 日(五)本組人員參加教育部辦理 112 學年度數位學習碩士在

職專班、數位學習境外學生專班「碩士班」及「博士班」申請說明會。第 1 次

梯次數位學習課程認證規定及指標南部場說明會。

2. 111 年 1 月 4 日(二)本組人員參加教育部辦理 111 年度第 1 梯次數位學習課

程認證規定及指標說明會。

3. 邀請全校教師於下學期申請 111-1 學期開設遠距課程，需經過系院課程會議

審查通過，於開學第三週(111 年 3 月 11 日)送至教務處數位影音學習組彙整。

(二) 磨課師課程相關業務

1. 邀請全校教師於下學期申請 111-1 學期開設磨課師課程，經過系院課程會議

審查通過，於開學第三週(111 年 3 月 11 日)送至教務處數位影音學習組彙整。

(三) 執行高教深耕計畫

1. 完成 110 年成果報告暨 111 年修正計畫書。

2. 110 年 12 月 4 日(六)、25 日(六)拍攝 110 學年度教師資格考講座過程。

3. 完成高教深耕計畫網站資料更新。

(四) 教學及行政業務支援

1. 110 年 12 月 11 日(六)拍攝校慶運動大會開幕、校務基金捐贈者教室命名揭

牌、校慶慶祝大會暨傑出校友頒獎典禮活動過程，並將活動照片上傳「活動

剪影」網頁和剪輯活動過程影音資料上傳「影音媒體」網頁。

7

2. 110 年 12 月 12 日(日)拍攝校慶運動大會暨校慶運動會閉幕過程，並將活動

照片上傳「活動剪影」網頁和剪輯活動過程影音資料上傳「影音媒體」網頁。

3. 110 年 12 月 20 日(一)、27 日(一)參加 111 年春節團拜籌備會議，討論團拜工

作分配事宜。

4. 110 年 12 月 21 日(二)參加南師紅樓百週年慶典活動工作小組會議。

八、教務長室

(一) 110-1 學期教務處教師評審委員會議於 111 年 1 月 3 日(一)召開完竣，審議師培

中心及通識中心 110-2 學期兼任教師聘任後，通過後送校教評審議。

(二) 辦理臺灣教育大學系統 110 年度行天宮關懷輔導偏鄉弱勢學生計畫，彙整國語

文學系、特教學系、應用數學系、教育學系及經營與管理學系 4 個執行單位之

結案報告書、經費表、學生名冊，業經財團法人行天宮文教發展促進基金會審

查通過。

(三) 協助教學與學習發展中心及英語學系申請教育部 110 年度教學設備與環境改善

計畫。教學與學習發展中心「教師創新基地」補助金額 1200,000 元整；英語學

系「優化語言教室設備」補助金額 1500,000 元整。

(四) 因應 Google Workspace for Education 免費版本從 111 年 1 月 10 日(一)起 Google

Meet 錄影功能取消，教務長室與數位影音學習組採購錄影功能權限供老師使

用，依照各系所老師比例分配帳號數。

(五) 110-1 學期教師研究室分配委員會議於 111 年 1 月 3 日(一)召開完竣，有 3 位教

師申請，獲得分配至新研究室。

(六) 彙整教務處 110 年決算總說明。

(七) 分配教務處 111 年經常門、資本門各組（中心）經費。

(八) 110-2 學期處務會議時間排定如下，敬請各位組長同仁預留時間：

1. 第 1 次會議：111 年 2 月 16 日(三)下午 2 時，B307 會議室。

2. 第 2 次會議：111 年 3 月 16 日(三)下午 1 時 40 分，B401 會議室。

3. 第 3 次會議：111 年 4 月 27 日(三)下午 2 時，B307 會議室。

4. 第 4 次會議：111 年 6 月 15 日(三)下午 2 時，B307 會議室。

主席裁示

一、111年 3 月 5-6 日將同時進行「碩士班、碩士在職專班招生考試」與「大學博覽會」，

需要各組人力支援，請業務單位規劃支援方式與人力安排，俾供同仁參考安排。

二、需留意成績單證明自動投幣機使用情形，若有狀況務必盡速排除，讓同學在最快時

間內得到協助。

三、E-course課程網站之課程大綱先規劃列出課程 3年內曾獲得之補助及獎項。

四、本學期研究生畢業離校期限雖為 111 年 1 月 31 日，然適逢 1 月 29 日即開始春節

連假，故請通知時補充學校上班日至 1月 28日，以免辦理同學向隅。

五、與校長有約座談，學生反映希望老師均能參加線上授課之相關研習。請數位影音學

習組鼓勵老師參加相關研習，也將以往研習錄影音網站再傳送給未參加研習的老師

可以自行觀看。

肆、臨時動議:無

伍、散會:14時 30分